



2024/1306

8.5.2024

SMERNICA EURÓPSKEHO PARLAMENTU A RADY (EÚ) 2024/1306

z 29. apríla 2024,

ktorou sa mení smernica 2013/34/EÚ, pokiaľ ide o lehoty na prijatie štandardov vykazovania informácií o udržateľnosti pre určité odvetvia a určité podniky z tretích krajín

(Text s významom pre EHP)

EURÓPSKY PARLAMENT A RADA EURÓPSKEJ ÚNIE,

so zreteľom na Zmluvu o fungovaní Európskej únie, a najmä na jej článok 50 ods. 1,

so zreteľom na návrh Európskej komisie,

po postúpení návrhu legislatívneho aktu národným parlamentom,

so zreteľom na stanovisko Európskeho hospodárskeho a sociálneho výboru ⁽¹⁾,

konajúc v súlade s riadnym legislatívnym postupom ⁽²⁾,

keďže:

- (1) Požiadavky na vykazovanie informácií o udržateľnosti zohrávajú kľúčovú úlohu pri zabezpečovaní transparentnosti trhu a zabezpečovaní toho, aby podniky zodpovedali za svoj vplyv na ľudí a životné prostredie. Je však dôležité zefektívniť uvedené požiadavky s cieľom zabezpečiť, aby spĺňali účel, na ktorý boli určené, ako aj obmedziť administratívnu záťaž.
- (2) Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2013/34/EÚ ⁽³⁾ vyžaduje, aby Komisia do 30. júna 2024 prostredníctvom delegovaných aktov stanovila štandardy vykazovania informácií o udržateľnosti, v ktorých bližšie určí informácie, ktoré majú podniky vykazovať, pokiaľ ide o aspekty udržateľnosti a oblasti vykazovania špecifické pre odvetvie, v ktorom podnik pôsobí, okrem informácií, ktoré podniky už musia poskytovať podľa delegovaného nariadenia Komisie (EÚ) 2023/2772 ⁽⁴⁾.
- (3) V snahe znížiť záťaž pre podniky v oblasti vykazovania, ako sa uvádza v oznámení Komisie zo 16. marca 2023 s názvom „Dlhodobá konkurencieschopnosť EÚ: výhľad na obdobie po roku 2030“, by podnikom malo byť umožnené zameriavať sa najprv na plnenie požiadaviek na vykazovanie informácií o udržateľnosti stanovených v delegovanom nariadení (EÚ) 2023/2772. Z tohto dôvodu by sa lehota na prijatie delegovaných aktov obsahujúcich štandardy vykazovania informácií o udržateľnosti, v ktorých sa bližšie určia informácie, ktoré majú podniky vykazovať, pokiaľ ide o aspekty udržateľnosti a oblasti vykazovania špecifické pre odvetvie, v ktorom podnik pôsobí, ako sa uvádza v smernici 2013/34/EÚ, mala predĺžiť o dva roky. Toto predĺženie by však nemalo Komisii brániť v tom, aby delegované akty obsahujúce odvetvové štandardy vykazovania informácií o udržateľnosti uverejnila ešte pred uplynutím tohto dvojročného obdobia, pričom Komisia by sa mala usilovať o to, aby z delegovaných aktov obsahujúcich odvetvové štandardy vykazovania informácií o udržateľnosti prijala osem hneď, ako bude každý z nich pripravený.

⁽¹⁾ Ú. v. EÚ C, C/2024/1584, 5.3.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/C/2024/1584/oj>.

⁽²⁾ Pozícia Európskeho parlamentu z 10. apríla 2024 (zatiaľ neuverejnená v úradnom vestníku) a rozhodnutie Rady z 29. apríla 2024.

⁽³⁾ Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2013/34/EÚ z 26. júna 2013 o ročných účtovných závierkach, konsolidovaných účtovných závierkach a súvisiacich správach určitých druhov podnikov, ktorou sa mení smernica Európskeho parlamentu a Rady 2006/43/ES a zrušujú smernice Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS (Ú. v. EÚ L 182, 29.6.2013, s. 19, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2013/34/2024-01-09>).

⁽⁴⁾ Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2023/2772 z 31. júla 2023, ktorým sa dopĺňa smernica Európskeho parlamentu a Rady 2013/34/EÚ, pokiaľ ide o štandardy vykazovania informácií o udržateľnosti (Ú. v. EÚ L, 2023/2772, 22.12.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2023/2772/oj).

- (4) Podniky v rovnakom odvetví sú často vystavované podobným rizikám súvisiacim s udržateľnosťou a často majú podobný vplyv na spoločnosť a životné prostredie. Porovnania medzi podnikmi v rovnakom odvetví sú pre investorov a ostatných používateľov informácií o udržateľnosti obzvlášť cenné. V štandardoch vykazovania informácií o udržateľnosti by sa preto mali špecifikovať informácie, ktoré by mali zverejňovať podniky vo všetkých odvetviach, ako aj informácie, ktoré by mali podniky zverejňovať v závislosti od svojho odvetvia činnosti. Odvetvové štandardy vykazovania informácií o udržateľnosti sú obzvlášť dôležité v prípade odvetví, s ktorými sú spojené vysoké riziká ohrozujúce udržateľnosť v oblasti životného prostredia, ľudských práv a správy, alebo ktoré majú na udržateľnosť v uvedených oblastiach veľký vplyv, vrátane odvetví uvedených v sekciách A, B (vrátane ropy, zemného plynu, ťažby a uhlia) až H, K a L prílohy I k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1893/2006⁽⁵⁾ a príslušných činností v rámci týchto odvetví. Pri prijímaní delegovaných aktov obsahujúcich odvetvové štandardy vykazovania informácií o udržateľnosti by Komisia mala zabezpečiť, aby informácie bližšie určené v týchto štandardoch vykazovania informácií o udržateľnosti boli primerané rozsahu rizík a vplyvov súvisiacich s aspektmi udržateľnosti, ktoré sú špecifické pre každé odvetvie, pričom by mala zohľadniť skutočnosť, že riziká a vplyvy sú pri niektorých odvetviach vyššie ako pri iných odvetviach. Komisia by mala zohľadniť aj skutočnosť, že nie všetky činnosti v rámci konkrétneho odvetvia sú nevyhnutne spojené s vysokými rizikami ohrozujúcimi udržateľnosť alebo vplyvmi na ňu. V prípade podnikov, ktoré pôsobia v odvetviach, ktoré sú obzvlášť závislé od prírodných zdrojov, by sa v odvetvových štandardoch vykazovania informácií o udržateľnosti vyžadovalo zverejňovanie vplyvov súvisiacich s prírodou na biodiverzitu a ekosystémy a rizík pre ne.
- (5) Smernica 2013/34/EÚ takisto vyžaduje, aby Komisia do 30. júna 2024 prijala delegovaný akt s cieľom stanoviť, že štandardy vykazovania informácií o udržateľnosti sa majú používať na zverejňovanie informácií o udržateľnosti týkajúcich sa podnikov z tretích krajín s čistým obrátom nad 150 miliónov EUR v Únii a s dcérskymi spoločnosťami v Únii, ktoré sú veľkými podnikmi alebo malými a strednými podnikmi s cennými papiermi prijatými na obchodovanie na regulovaných trhoch Únie, alebo s pobočkami v Únii s čistým obrátom nad 40 miliónov EUR. Táto požiadavka na vykazovanie sa pre určité podniky z tretích krajín uplatňuje až od účtovného roka 2028. Keďže lehota na prijatie delegovaných aktov obsahujúcich štandardy vykazovania informácií o udržateľnosti, v ktorých sa bližšie určia informácie, ktoré majú podniky vykazovať, pokiaľ ide o aspekty udržateľnosti a oblasti vykazovania špecifické pre odvetvie, v ktorom podnik pôsobí, sa predlži o dva roky, lehota na prijatie štandardov vykazovania informácií o udržateľnosti, pokiaľ ide o podniky z tretích krajín, by sa mala takisto predĺžiť o dva roky.
- (6) S cieľom podporiť demokratickú kontrolu, preskúmanie a transparentnosť by Komisia mala aspoň raz ročne konzultovať s Európskym parlamentom, pokiaľ ide o vypracovanie štandardov vykazovania informácií o udržateľnosti, a spoločne so skupinou expertov členských štátov pre udržateľné financovanie a s Výborom pre účtovné predpisy, pokiaľ ide o pracovný program skupiny EFRAG. Pokiaľ ide o vypracovanie štandardov vykazovania informácií o udržateľnosti, pracovný program skupiny EFRAG by mal obsahovať informácie o ich plánovaní, stanovení priorit a harmonogramoch týkajúce sa budúcich návrhov štandardov a iných výstupov.
- (7) Smernica 2013/34/EÚ by sa preto mala zodpovedajúcim spôsobom zmeniť. Keďže zmeny zavedené touto pozmeňujúcou smernicou sa týkajú konkrétneho prvku splnomocnenia prijímať delegované akty udeleného Komisii, nie je potrebné, aby členské štáty transponovali tieto zmeny v prípade, že ich vnútroštátny právny predpis len odkazuje na takéto splnomocnenie,

PRIJALI TÚTO SMERNICU:

Článok 1

Zmeny smernice 2013/34/EÚ

Smernica 2013/34/EÚ sa mení takto:

1. Článok 29b ods. 1 sa mení takto:

a) v treťom pododseku sa v úvodnej časti dátum „30. júna 2024“ nahrádza dátumom „30. júna 2026“;

b) za tretí pododsek sa vkladá tento pododsek:

„Komisia sa usiluje o to, aby prijala delegované akty obsahujúce osem zo štandardov vykazovania informácií o udržateľnosti uvedených v treťom pododseku bode ii) hneď, ako bude každý z nich pripravený.“

2. V článku 40b sa dátum „30. júna 2024“ nahrádza dátumom „30. júna 2026“.

⁽⁵⁾ Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1893/2006 z 20. decembra 2006, ktorým sa zavádza štatistická klasifikácia ekonomických činností NACE Revision 2 a ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie Rady (EHS) č. 3037/90 a niektoré nariadenia ES o osobitných oblastiach štatistiky (Ú. v. EÚ L 393, 30.12.2006, s. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2006/1893/2019-07-26>).

Článok 2

Nadobudnutie účinnosti

Táto smernica nadobúda účinnosť dvadsiatym dňom nasledujúcim po jej uverejnení v Úradnom vestníku Európskej únie.

Článok 3

Adresáti

Táto smernica je určená členským štátom.

V Bruseli 29. apríla 2024

Za Európsky parlament

predsedníčka

R. METSOLA

Za Radu

predseda

M. MICHEL